XXXI 8 s. *peregrino labore nihil offendae habet.* conf. Munro crit. 115. — 13 *vos quoque, incitae* Heysius, cuius coniectura etsi certa non est, ceteris bonitate praestat. *vos quoque lidie* (*lydie* G) V. *vosque, o Libuae* Hauptius de Italorum et Lachmanni coniecturis. sed *quoque ad sententiam aptissimum utique servandum est,* neque illud *Libuae* per se multo plus commendationis habet quam *quod vulgo scribitur Lydiae.*

XXXII 1 *Ipsitilla* Buechelerus ad Petron. p. 74. *ipsi illa* O. *ipsithila* G. *Ipsithila* vulgo, et ita Hauptius. — 4 erat cum Turnebi illud *adiubeto* probarem: nunc in tradita lectione libens adquiesco. *adiuvato* idem fere est atque *da operam* (conf. Poe-nuli Plant. prol. in fine), adparetque ad hoc verbum ea quae a v. 6 secuntur multo aptius sese adiungere.

XXXV 3 *Novi vulgo. novi* Hauptius.

XXXVI 9 *hoc libri. haec* Hauptius cum Italis. — 12 *uriosque* (*utriusque* sscr. *uriosque* G) *apertos* V, quod cum Lachmanno retinui, cruce tamen adposita. *Uriosque portus* N. Heinsius, quem et Hauptius et alii secuti sunt. sed haec coniectura, quam ipse Heinsius argumentis confirmare supersedit, quid commendationis habeat equidem non perspicio. nam de Calabriae urbe Uria sive Hyria ut in mediterraneis inter Brundisium et Tarantum sita cum cogitari omnino non possit, non relinquitur nisi Urium, πολισμάτior, ut Strabo VI, p. 284 dicit, Apuliae in ora maris Hadriatici situm. at Venerem ibi templum habuisse non magis, quod sciam, memoriae proditum est quam Uriæ, neque vero deae in isto oppidulo cultus cum celeberrimis eius religionis sedibus quae ante et post memorantur apte consocia-retur. accedit quod pluralis numerus *portus* non sine offensione est. denique librorum scriptura *apertos* per se nihil suspecti habet, neque veri simile est hoc adiectivum per errorem *ex portus* vocabulo ortum esse. quae cum ita sint, mendosam codicum lectionem in praesens servare quam coniecturam specie fallen-tem recipere malui. aliquanto probabilius ac fortasse recte Bergkius philol. XXX 682 *Chytrosque apertos* suspicatus est. nam ad Isaaci Vossii inventum *Syrosque apertos* non nullis editoribus probatum quod attinet, displicet nomen populi urbium nominibus immixtum, neque Venus *colere Syros* eadem ratione qua Syrorum urbes dici potest. — 13 *harundinosam* G. *arundi-nosam* Hauptius. — 15 *Hadriae* V. *Adriae* Hauptius.

XXXVII 2 *pilleatis* O, G a. m. pr. *pileatis* Hauptius. — 10 *ropionibus* R. Peiperus mus. Rhen. XXXII 523 adsentiente M. Hertzio ann. philol. CXVII 254. *sopionibus* V. *scorpionibus* Σ non nulli, Lachmannus, Hauptius. nititur coniectura a me recepta versu illo in Pompeium facto quem Marius Plotius

H\*

(M. Claudius) Sacerdos art. gramm. I, p. 461 s. K. inter astēismi per similitudinem exempla adfert explicatque hoc modo: *et illud de Pompeio, qui coloris erat rubei, sed animi inverecundi, quem non pudet et rubet, non est homo, sed ropio*. *ropio autem est aut minimum aut piscis robeus aut penis.* conf. de hoc versu deque voce ropionis Hauptius opusc. III 325 et Buechelerus mus. Rhen. XXXV 399 s. in producta a Catullo syllaba prima non offendet qui Lachmanni ad Lucr. I 360 disputationem novit. ceterum muero rei parum adhuc perspectus. nimirum poeta verbis *namque — scribam* quo modo irrumationem quam tantae rivalium multitudini minatus est effecturus sit declarat: *'licet centum an ducenti sitis, omnes una irrumabo eo ut magnum numerum obscenarum figurarum in fronte tabernae vestrae adpingam'*. errat autem aperte Hertzius, qui eandem vocem Petronio quoque sat. 22 init., ubi *sopitionibus* in libris est, restituendam, magis vero etiam F. Schoellius, qui ann. philol. CXXI 488, n. 30 et 495 s. veram eius formam *sopio*, non *ropio* esse opinatur.

XXXIX 11 *pinguis* glossae Vaticanae in Maii classic. auctor. VII 574 (conf. Persius III 74 *pinguibus Umbris*). *parcus* V male, neque enim dubium quin Umber quoque, sicut Etruscus et Lanuvinus, epitheto de corpore sumpto notatus fuerit. *fartus* Venator, quem Hauptius secutus est. sed hoc reliquis commentis vix probabilius.

XL 5 uncis inclusi ut adulterinum. nam verba *quid vis?* cum optime continentur duabus interrogationibus a v. 1 et 3 incipientibus, omnem amittunt vim versu 5 interposito, isque ipse nec bene cohaeret cum praegressa oratione et sententiam verbis *qua lubet — optas?* expressam praeoccupat. ceterum codices contra metrum *an ut perveniamus in o. v.* itaque non dubito quin haec verba, cum primitus ad v. 6 interpretandi causa adscripta fuissent, postea per errorem in ipsum carmen irrepserint.

XLII 13 *facit* scripsi, quod post vidi iam ab Halbertsma inventum esse mnemosynes n. s. V 335. *facit* codices et editiones omnes. at puellam non ab ipso poeta conpellari cum v. 21, tum ratio totius carminis demonstrat. hendecasyllabos enim suos tamquam ministros foras mittit Catullus, ut pro se rem gerant, eosque, postquam primum impetum non successisse intellectus, ad novum adhortatur. lectio librorum, qua manifesto turbatur egregium poema, facili errore ex praegressis imperativis oriri potuit, quemadmodum v. 14 quoque in V falso secunda persona verbi pro tertia posita est. restat ut etiam sonum per quam ingratum emendatione a me recepta tolli dicam.

**XLV** 8 s. hunc locum iam antiquo tempore corruptum ex v. 17 s. male resartum esse iudico. illic enim verba *sinistra ut ante* cum aptissima sint, hic explicari probabiliter nequeunt. docet autem v. 17, ut mihi quidem videtur, Amorem Septumio suos erga puellam sensus declarante a *sinistra* parte adnuisse. unde intellegitur non modo verba *ut ante* v. 8 vitiosa, sed ne vocabulum *dextra* quidem v. 9 sanum esse. itaque bis signum crucis adposui. adparet autem amantes in eo quod deus primum *sinistra*, deinde *dextra*, h. e. utrimque, adprobationem sternuit, faustissimum mutui amoris omen adgnoscere.

**XLVII** 3 *Veraniolo* V. *Veraniolo* Hauptius. conf. ad IX 1.

**LII** 3 *perierat* V. *peierat* vulgo, et sic Hauptius.

**LIII** 5 *salaputium* vulgo, quod cum Hauptio servavi, quamquam apud Senecam controv. VII 4 (19), p. 332 Kiessl., unde librorum Catullianorum depravationi auxilium venit, optimi codices *salaputtium* praebent. sed conf. C. I. L. VIII, n. 10570 extr. et Buechelerum mus. Rhen. XXXVII 529 s.

**LIV** 1 *Otonis* V. *Othonis* Hauptius. — *est post oppido* scriptum in V, quod servavit Hauptius, cum Scaligero aliisque delevi. — 2 *et eri* (*et eri* sscr. h G) V, quod addita cruce retinui, itemque Hauptius, nisi quod *et heri* ex 5 recepit. ut enim nomen proprium hic latere pro certo potest haberi, ita omnis eius restituendi conatus in tanta obscuritate inanis est. — 3 lacunas a Lachmanno et Hauptio post hunc versum et ante extremos duos indicatas contra eos qui aut de integro carmine cogitant aut fragmenta aliter disponenda esse arbitrantur plane adprobo, nisi quod priore loco plus uno hendecasyllabo excidisse mihi videtur, id quod duplici punctorum ordine significavi. conpellationem Caesaris continuisse versus hic amisso apertum est.

**LV** 2 *demonstres* V. *demonstres* ex DL Lachmannus et Hauptius. — 4 *libellis* sanum esse vix adducor ut credam. quod cum non videatur nisi de tabernis librariis posse intellegi (Ellisii certe aliter id explicandi conatus infelicissimus), tamen, ne eodem modo quo Graecorum *ἐν τοῖς ἵχθύσι* et similia dictum putemus, additum *omnibus* impedit. — 9 a V. *ah* Hauptius. — de vocalis *vel sic* pronominis separatis conf. Munro crit. 130. — 11 *reduc* V. *reduce* Lachmannus Hauptiusque ex D. ceterum cum eisdem ab explenda versus lacuna omnino abstinendum putavi. — 14 ab Hauptio cum Lachmanno post v. 32 conlocatum suo loco reddidi. neque enim decem illos versus qui in codicibus carmini LVIII adhaerent post v. 13, ut vulgo fit, sed cum Schwabio post 14 demum inserendos censeo. versus 32 et 14 non fuisse continuos molesta admodum quae coniunctis eis oritur vocabuli *amicie* repetitio docet, docet etiam ingratissimus

sonus verborum *quaeritando tanto vicinitate effectus.* — 25 ante 24 conlocavi cum Mureto aliisque. — 26 *nivea citaque biga* Handius. *nivee citeque bige* vel similia libri. *niveae citaeque bigae vulgo,* et sic Hauptius. *e littera haud raro pro a scripta* in codicibus Catullianis, velut c. XI 7 *que pro qua G* aliique, LXIII 89 *fecit pro facit* tantum non omnes praebent. — 22 *nostri sis* libri, nisi quod O *vestri*, G *ve* (sscr. no) *stri* habet. v. Westphalium p. 224 s. rectissime de huius lectionis veritate disputantem. conf. etiam Ellisius in adnot. crit. et in commentario p. 155. *vostrisim* cum Scaligero Lachmannus et Hauptius.

LVII 6 *gemelli* codices, quod deleta cum Heysio quae vulgo post *pariter* ponitur interpunctione satis, ut videtur, defensionis habet, reduxitque iam Vahlenus in Hauptii editione quarta. conf. disputata ab eo in prooemio ind. lect. Berol. aest. a. 1880, p. 4. *tenelli* Hauptius. — 7 *lecticulo* O solus, Baehrensius. conf. Munro crit. 131 s. *lectulo* reliqui libri, et sic Hauptius.

LIX 1 *rufa Rufum* io scripsi. *rufa rufum* V. *Rufa Rufulum* Lachmannus et Hauptius cum Italis. de cuius coniecturae veritate iam Westphalius p. 137 aliisque iure dubitaverunt. prior vox si pro epitheto accipitur, aliquid acuminis versui accedere apertum est. conf. Munro crit. 134. nominis vero quod est *Rufus* deminutio rationi carminis vix apta.

LX 5 a (coniunctim scriptum cum voce quae sequitur) V. ah Hauptius.

LXI 21—25 quando in stropha quae antecedit sponsa cum Venere comparata est, et quidem cum Venere qualis in certamine pulchritudinis Paridi iudici conspiciendam sese obtulerat, quaevis nova comparatio ad pulchritudinem Viniae efferendam instituta admodum languida est. accedit quod inter priorem cum Venere et posteriorem cum myrto comparationem verba quaedam interposita sunt quae non ad formam, sed ad ingenium moresque Viniae spectant. quodsi reputo ne singula quidem offensione vacua esse, cum v. 23 addita ad Hamadryadum nomen vox *deae* communi veterum de hoc genere nympharum opinioni minime conveniat (nam Nonnum qui Dionysiac. XXII 118 Ἀμαδρνάδος δὲ θεάτης dixit non curo), v. 25 autem metrica licentia inveniatur nusquam alibi admissa, suspicionem interpolatae strophae mihi moveri fateor. — 68 *nitier* Avantius. *vities* O. *vicer* G. *cingier* Hauptius cum Schradero. — 86 s. *Aurunculeia* O. *Arunculeia* G cum reliquis plerisque, et ita Hauptius. — 98 *vide ut* Itali. *viden ut* libri. *viden?* post alias Lachmannus ad Lucr. III 954, cui obsecutus est Hauptius. conf. L. Muelleri praef. XXI. — 127 *iocatio* Nic. Heinsius. *locacio* O. *lotatio* (in marg. al. *locutio*) G. *locutio* reliqui codices plerique,

Lachmannus, Hauptius. — 134 *Talasio V.* *Talassio* Hauptius. — 139 *a* (coniunctim scriptum cum voce quae antecedit) O. *ah G* cum reliquis plerisque, et sic Hauptius. — 156 *en tibi domus vulgo.* *en tibi, domus* Hauptius. — 158 *sine serviat Bernh.* Pisanus. *sine servit V.* *sine fine servit D.* *sine fine erit Lachmannus* Hauptiusque cum Avantio, parum apte, ut insequens strophā ostendit. — 186 *viris Statius. unis V. bonis* Hauptius cum Passeratio, quod cave ne v. 19 similibusque exemplis commendari putas. — 196 s. parenthesis signa quibus Hauptius praeeunte Lachmanno verba *ita — caelites inclusit removi* cum Vahleno. — 198 *pulcer* Schwabius aliique (*pulcre res pro pulcer es V.*) *pulcher* Hauptius. — 204 *cupis cupis* O et teste Bonneto G quoque a manu prima, quod post Baehrensum Vahlenus quoque recepit. *cupis capis* G a manu secunda ceterique libri, Hauptius.

LXII 35 *Eous* Schraderus. conf. Cinna fragm. 8, p. 88 L. Muell. *eospem* T. *eosdem* reliqui libri, Lachmannus, Hauptius. — 36 *lubet* veteres editiones. conf. XV 11. *adlucet* pro *at lubet* T. *libet* V, sicque Hauptius. — 42 parenthesis signa quibus Lachmannus et Hauptius hunc duosque in sequentes versus a reliqua oratione separaverunt removi, qua in re cum aliis praeivit Vahlenus. idem in v. 53—55 cadit. — 64 *tertia pars patri*, *pars est data tertia matri Avantius.* *tertia pars patri est data tercia matri* O. *tertia pars patri data pars data tercia matri* G. *tertia patris pars* T in ceteris cum O consentiens. unde *tertia pars patrist,* *pars est d. t. m.* Hauptius. *at* verbum substantivum in priore versus parte incommodum.

LXIII 5 *ili acuto sibi pondere silice* scripsi partim cum Bergkio (nisi quod hic *ilei* maluit) partim cum Avantio. *iletas acuto sibi pondere silices* V. *ile* cum Lachmanno, deinde de sua conjectura a. s. *rodere silicis* Hauptius. sed posterius hoc solutae orationi magis quam carmini convenit, *ile* autem etsi per se eodem modo quo *inguen* de pudendis dici posse concedimus, tamen negamus id sic fieri posse ut propria istius vocis significatio prorsus obscuretur. *ili* (i. e. *ili*) *pondera* egregie confirmatur locis Petronii 92 et Martialis VII 35 4, quos comparavit Schwabius ann. philol. CXVII 264. conf. etiam Ovid. fast. IV 237 ss., quos versus cum scriberet poeta, locum nostrum animo eius obversatum esse recte contendit Munro crit. 141. de origine monstruosa in V corruptelae *iletas* non inprobabilis est suspicio Ellisii in adn. crit. ad h. l. — 18 *aere citatis* vetus conjectura Lachmanno Hauptioque probata, quam retinui, etsi invitus, non quidem ob ionicum a minori, quem iniuria a galliambis Catulli abiudicari censeo, sed quia duo isti ablativi quorum alter ex altero pendet sublimi sono huius carminis parum convenire mihi

videntur. multo autem minus etiam Avantii illud *erae citatis* adprobo, quod non nullis placuisse miror. *io citatis* Baehrensius fortasse recte. *crocitatis* G. *erocitatis* O. — 34 secuntur O. *sequuntur* Hauptius. — 56 *derigere* Baehrensius. *dirigere* V, et sic Hauptius. — 61 *a* Schwabius aliisque. *ha* O. *ah* G, et ita Hauptius. — 62 *obierim* Statius. *abierim* V. *habuerim* Scaliger, quem cum Lachmanno Hauptius secutus est, male. nam habuisse se omnia genera figurae Attis dicere nullo modo potest, sive priorem vitae condicionem sive praesentem respicit. — 63 ab Hauptii ratione interpungendi ita recessi ut neque post vocem *puer* terminari orationem sinerem et comma inter *mulier* et alterum *ego* positum tollerem. *ego mulier esse ἐγώ η γυνή* recte dixit Wilamowitzius Hermiae XIV 198 n. — 74 *sonitus citus abiit* scripsi partim Bentleium, cui *citus* debetur, partim veterem correctorem secutus, praeivitque in loco sic constituendo Ellisius. conf. v. 42. *sonitus abiit* manco versu V. *sonitus abiit celer* Hauptius cum Lachmanno, qui cum v. 14 extremo vocem *celeri* in codicibus exulare videret, eam ad reficiendum hunc versum adhibuit. sed adiectivum illud a v. 1 aberrasse veri multo similius suspicio est Baehrensi. Bentleii complemento nullum certe probabilius. — 75 *auris* (coniunctum scriptum cum praepositione) O. *aures reliqui libri*, et ita Hauptius.

LXIV 16 *illa, nulla alia* scripsi. *illa alia* O. *illa atque alia* G cum reliquis plerisque, quod pro infelici conatu subveniendi metro habendum est. *nulla* post *illa* quam facile excidere potuerit apertum est. ceterum tale additamentum quale est *nulla alia* supervacaneum esse et languidum non iudicabit nisi mythologiae ignarus. *illa, siqua alia* Hauptius e conjectura Lachmanni. — 23<sup>a</sup> dubitari non potest quin in amissa huius versus parte aliquod adiectivum positum fuerit quod ad *matrum* pertineret, quae vox epitheto destituta mirum quantum languet, itaque veri simile est Catullum dedisse *salvete iterum, salvete, bonarum.* atque tertium *salvete* intercidisse Hauptius suspicatus est (v. eius opusc. I 32 et II 76 s. cum annotatione editoris), *bonarum* autem post Peerlkampium nuper Munro quoque (crit. 144, conf. 148) in fine versus addendum esse coniecit. — 28 *pulcerrima* Ellisius (*pulcerima* O). *pulcherrima* vulgo, et sic Hauptius. — 41 ante v. 39 conlocavi, postquam Ramlerus et Ritschelius (opusc. III 600) eundem ante v. 40 traiecerunt. quos ne omni ex parte sequerer eo prohibitus sum quod ad arationem aptius ab oblaqueatione vinearum quam a frondatione arborum transitur eaque convenientia ab ipsis libris adgnoscitur. *vulgatum* versum ordinem servavit Hauptius. — 57 *harena* O aliisque. *arena* G, et ita Hauptius. — 61 *eheu* Bergkius. *heue* V. *euhoe* Italos secuti Lachmannus Hauptiusque, quod non video qui huic loco aptum

sit. — 64 *velatum ferri posse non adducor ut credam.* nullam persuadendi vim habet A. Biesii in mus. Rhen. XXXVI 323 s. disputatio. itaque crucem adposui. quid autem a concinnitate fere requiratur docet flavi verticis et lactentium papillarum in vicinis versibus commemoratio. — 71 a codices Nonii p. 108 M. ha O. ah G, et sic Hauptius. — 100 *quam tum Faernus.* quanto codices, et ita Hauptius. conf. Ritschelius opusc. III 594 s. — *fulvore* Ritschelius ibidem. conf. S. Buggius annal. philol. CV 98. *fulgore* V, Hauptius. — 107 *indomitus turbo* V, quod iam Vahlenus reduxit. *indomitum turben* Hauptius e coniectura Spengelii, quae in dubio Servii ad Vergil. Aen. VII 378 testimonio et aequa dubia libri D scriptura *indomitum* nititur. conf. Sydoviis de recens. Cat. carmin. 73 s. — 108 *radicitus* V. conf. 288. *radioibus* 5 non nulli, Lachmannus, Hauptius. — 135 a L. Muellerus. ha O. ah G, et ita Hauptius. — 139 *blanda* O cum 5 paucis, idemque in margine adscriptum habet L. et vulgata erat haec scriptura in editionibus ante Scaligerum. *nobis* G cum reliquis. quae lectio Lachmanno, Hauptio, Vahleno, aliis probata ac multis nuper a Sydovio l. c. 38 ss. defensa non dubito quin falsa sit, quippe qua, ut alia nunc mittam, egregium duplicitis epanaphorae artificium pereat. quis est enim quin verba *non haec — non haec — sed — sed* accurate sibi respondere videat? haec concinnitas, in qua omnis vis orationis posita est, deletur, si recepta scriptura *nobis* pronomen *michi* in v. 140 ad alterum enuntiatum trahi oportet. neque vereor ne quis v. 136 s. opponat, cuius loci non plane eadem ratio est. tenendum est autem omnino cum in toto epyllio tum in concitatibus istis Ariadnae querellis summae poetam aequalitati orationis studuisse. conf. praeterea v. 132—135. 143—144. 145—148. 154—156. 186—187. miram primo adspectu lectionis varietatem ita ortam puto ut, cum in veteri aliquo codice adiectivum *blanda* excidisset, quod post *quondam* facile fieri potuit, manco versui nescio quis inserto pronomine *nobis* subveniret, idque postea una cum genuina scriptura in V transiret, in quo haud raro discrepantes lectiones adscriptas fuisse certum est. — 140 *misera* Baehrensius, quod a congruentia aequalitateque orationis commendationem habet, bene enim sic *haec promissa — haec misera — conubia laeta* sibi respondere adparet. *misere* V. *miserae vulgo*, et sic Hauptius. at verbum iubendi a Catullo cum dativo coniunctum esse nullo modo credibile est. — 148 *meminere* Iulius Czwalina, quod post L. Muellerum et Baehrensius Vahlenus quoque in ordinem recepit. *metuere* codices, et ita Hauptius. mendi origo manifesta. — 174 *increta*, i. e. *in Creta* O cum D. *in Cretam* G cum reliquis plerisque, Lachmannus, Hauptius. *quam lectio-*

nem immerito defendit Sydovius p. 49. — 178 *Idomeneosne* Itali. *Idoneos ne* O aliique. *Ydoneos ne* sscr. *Idmoneos* G. *Idomeneusne* Lachmannus ad *Lucret.* p. 192, quem Hauptius secutus est. — *a* (coniunctim scriptum cum voce quae sequitur) V. *ah* Hauptius. — 179 Italorum conjectura *discedens* pro *discernens* cum Hauptio probata ita ab eius editione recessi ut et *ponti* ex O, quocum Dresdensis facit, pro reliquorum codicum scriptura *pon-tum* adsciscerem et post *truculentum* traditam ab omnibus libris voculam *ubi* cum Bernh. Pisano delerem; de cuius origine verum videtur vidisse Ellisius in adn. crit. — 196 *me miseram* scripsi. neque enim ullo modo potest dubitari quin Ovidius fast. III 486, cum Ariadnam sic querentem faceret, *me miseram, quotiens haec ego verba loquar?*, morem Alexandrinorum poetarum secutus (conf. Diltheius de Callim. Cydippa p. 109) locum hunc Catullianum significare voluerit, quemadmodum paullo ante (v. 473 et 475) eiusdem epyllii v. 132 ss. et 143 s. lectoribus suis in mentem revocavit. conf. Hauptius opuse. II 71 s. *ve misera* V. *vae miserae* ex D Lachmannus Hauptiusque, quod num ferri omnino possit non addito *mili* pronomine vehementer dubito. — 205 *quo motu* Heysius. *quom tunc* V. *quo tunc et olim vulgo,* et ita Lachmannus, Hauptius. — 234 *antennae* Baehrensius, quam formam in V a prima manu scriptam fuisse ex depravatione in O et G conspicua videtur colligi posse. *antennae* reliqui editores. — 237 *adgnoscam* ego. *agnoscam* V, Hauptius. — 249 *tum prospectans* cum vetere correctore Schwabius. *tamen prospectans* V. *tamen aspectans* G a manu secunda cum reliquis plerisque, Lachmannus, Hauptius (nisi quod hic *adpectans*). — 270 *proclivis* Baehrensius ex O, qui *proclivit* exhibet, sed ita ut ultima littera expuncta s superscriptum sit. *proclivas* reliqui libri, Hauptius. — 271 versus difficilis intellectu, sive *sub limina* sive *sub lumina* legimus (*sublimia* V) mihi que eam quoque ob causam suspectus quia praegressa voce *matutino* nihil novi sententiae addere videtur. — 273 *lenes resonant* scripsi. *leviter sonant* G cum reliquis plerisque. *leviterque sonant* O. *leni resonant* Lachmannus Hauptiusque e libro Cuiaciano. verum non ad verbum plangoris, qui qualis significetur ex v. 272 satis cognoscitur, sed ad cachinnorum adiectivum aliquod requirimus quo undarum sonos clementi zephyri flatui respondere declaretur. *praeterea lenesresonant* (sive *lenisresonant*) facilius quam *leniresonant* in *leviter sonant* corrupti potuisse adpareat. conf. *proclivit* in O scriptum v. 270. — 275 *ab* V. *a* D aliique, Lachmannus, Hauptius. — 276 *sic tum* Itali. *sic tamen* O. *sic tamen* sscr. *tibi* G teste Bonneto. *sic tibi* D aliique. *unde sic ibi* Hauptius. — *vestibuli* vix sanum. conf. v. 47 s. et

293 s. *vestibulis* Schraderus. — 280 *quoscumque* Aldinae. *quoscumque* Hauptius. *quodcumque* (*quodcumque* G) V. — 287 *caris* scripsi, ita ut notissima nympharum saltandi voluptas significetur. *doris* V, quod frustra nuper defendit Roscherus annal. philol. CXXI 786 s. *crebris* Hauptius e conjectura Lachmanni, quod mihi quidem satis languidum videtur. — 296 *silici* codices, quod ferri cum possit, reducendum putavi cum Ellisio et Vahleno, quamquam eam manum poetae esse non praestiterim. sed e conjecturis adhuc prolati nulla mihi satis facit. *Scythicis* N. Heinsius, quem Hauptius secutus est, in *Scythia Schwabius, tripli* Baehrensius. — 300 *Idri* vix sanum. *ydri* V. Ellisius fortasse *Iri* scribendum putat, quae fuit urbs Maliensium. — 309 *roseae niveo* A. Guarinus. *roseo niveae* Lachmannus, Hauptius secundum libros. verum utut hanc lectionem explicando tueri conaris, falsam eam esse iam at particula demonstrat, quam non posuisset poeta, nisi candidae vesti parcarum diversi coloris vittas opponere voluisse. ceterum plane idem vitium v. 31 O contraxit. — 320 *velientes* L. Fruterius. *pellentes* V. *pectentes* Statius, quem Hauptius secutus est. — 324 *nato* suspectum. ceterum non *clarissime*, sed *carissime* V. — 330 *tibi flexanimo* mentem perfundat amore Muretus. *tibi flexo animo mentis* perfundat amorem G cum reliquis plerisque (in O versus deest). *te flexanimo* *mentis* perfundat amore Hauptius de conjectura Lachmanni. — 334 *conexit* V, quod vix est cur spernatur, revocaruntque iam Ellisius et Vahlenus. *conexit* Hauptius de conjectura Lachmanni. sed ita praeoccupatur sententia subsequenti versu elata. — 350 inter verba *cum* et *canos* vacuum locum relinquere malui quam *in cinerem* ex D aliisque s. cum Lachmanno Hauptioque adsciscere. nam *in cinerem solvere crines* Latinum esse non adducor ut credam. *incipium* G cum parte reliquorum. *incipios* O, quod ab eadem manu in *incipium*, ut videtur, mutatum est fuit cum Baehrensi coniecturam *incultum cano solvent a vertice* *crinem* (*crimen* O) certam putarem: nunc male ea adiectivum quod est *canus* a crinibus ad verticem transferri video. conf. Ovid. metam. XIII 427, quem locum apte contulit Ellisius in adnot. crit. — 361 post hunc versum quaedam excidisse censem praeeunte Froehlichio L. Muellerus, fortasse recte. quamquam necessitatem statuendae lacunae illud *denique* v. 362 vix impone videtur. — 378 e longo tempore suspectum uncis inclusi. — 387 *residens* Baehrensius. *revisens* libri, quod ex v. 376 huc irrepsisse videtur, et sic Hauptius. — 392 s. adsentior eis qui haec cum verbis praegressis apte consociari ad Bacchumque referri posse negant. sed ipsa sententiae conformatio cum non ea sit ut L. Muelleri conjecturae faveat lacunam post v. 391

statuentis (quod illico sentiet qui quaenam fere verba excidere potuerint secum reputat), magis eo inclino ut v. 393 mendum subesse suspicer. atque idem suspicatus est N. Heinsius, cum pro *laeti divum* fortasse *Latonigenam* sive potius *Laetonigenam* (sic enim ipse) scribendum esse putaret; quod cum per se egregium sit, non dubitarem adsumere, si paullo proprius abesset a litteris traditis. quamquam nomina propria vel cum nomine proprio composita depravationi coniunctae fere cum interpolatione magis aliis exposita esse solent. an scripserat poeta *Phoebum* pro *divum*? — 402 audacter sane atque insolenter *innupta noverca* de paelice dicitur. quae causa fuit cur olim partim cum Maehlyo (annal. philol. CIII 353), partim cum Baehrensi scribendum putarem *liber uti nuptae poteretur flore novellae*. postea autem nihil mutandum esse intellexi. immo necessarium est *novercae*, quoniam remota hac notione nihil restat in tota sententia quo matrem primaevi nati mortuam esse significetur, id quod aliquo modo significari oportuit. — 404 *penates* Itali. conf. LXVII 24. *parentes* V, Lachmannus, Hauptius.

LXV 8 tria disticha a Lachmanno adprobante Hauptio ex c. LXVIII 20—24 et 92—96 post hunc versum addita removi una cum servato ab eis hexametro isto *adloquar*, *audiero numquam tua facta loquentem* (*tua loquentem* D, Lachmannus). quo de versu libris fide dignis ignoto iamque a Scaligero expuncto conf. Baehrensi prolegom. XXVIII. neque ad Catullianam originem eius demonstrandam sufficient quae nuper attulit Sydovius de recens. Cat. carm. 57 ss. interpolationis indicium ego quidem et in moleste repetito verbo loquendi (*adloquar* — *loquentem*) adgnosco, neque vero, etiam si Lachmanni rationes in universum probandas esse censerem, apud verbum *audiero* pronomen *te* sine concinnitatis detimento omissum putarem. ceterum, ne plus uno versiculo excidisse statuamus, ipse modus interclusionis suadet, in quo ut minime offendimus, ita augeri eum sine necessitate nolumus.

LXVI 15 *parentum vix sanum*. sed ex propositis conjecturis nulla probabilis. an scripserat Catullus *maritum*? — 24 tunc O. nunc sscr. tunc G. *tum* Hauptius. — 50 *ferri stringere* Heysius. conf. Ellisius in comment., Schwabius annal. philol. CXVII 266 s, Sydovius de recens. Cat. carm. 47 s. *ferris fringere* G. *ferris fingere* O. *ferri frangere* ex D Lachmannus Hauptiusque. — 53 *nutantibus* V. conf. Apul. metamorph. VI 15 *libratisque pinnarum nutantium molibus*, quem locum apte comparavit Ellisius in comment. *nictantibus* ex conjectura Bentleii Hauptius. — 59 sola God. Hermannus ann. philol. XXII 312. *solum libri*, et ita Hauptius. — 77 s. *omnibus expers* *Unguentis una* V, quod

reduxi probatis eis quae Vahlenus disputavit Hermae XV 269, ut sententia haec sit: 'ego, quae, dum virgo fuit Berenice, omnibus expers eram unguentis, una (potione) milia multa (unguenti) cum illa bibi', scilicet die nuptiarum eius. et interpretatus est ita fere hunc locum iam Ellisius in adnot. critica, nisi quod *una* cum *quicunque* iunxit. verbis *omnibus expers* cruce praeposita deinde Auratum secutus *unguenti Syrii* scripsit Hauptius. — 85 a (coniunctim scriptum cum voce quae sequitur) V. ah Hauptius. — 93 malui depravatam codicum lectionem signo crucis notatam exhibere quam Lachmanni coniecturam *sidera corruerint utinam!* Hauptio aliquique probatam recipere. quae quomodo cum sententia ultimo versu elata consociari possit parum video. neque vero verba ita constituta bene cohaerent cum antecedentibus, id quod etiam in Guarini coniecturam *cur retinent?* et plerasque omnes cadit. ceterum, cum v. 92 libri non *affice*, sed *effice* praebeant, comam haec fere dixisse suspiceris: 'larris effice muneribus ut sidera (mihi vicina) coma regia fieri suumque in caelo locum Hydrochoo et Orioni relinquere cupiant'. sed hanc sententiam errant qui ex ipsis verbis qualia in libris tradita sunt elici posse arbitrantur (conf. Ellisius in adnot. crit.).

LXVII 5 nato Froehlichius. *voto* (*noto* Dresdensis) libri, et ita Hauptius. — *maligne* O cum Dresdensi et Harleiano 2574. *maligno* reliqui libri, Hauptius. illud ut praeferamus, ratio concinnitatis suadet. recepta autem lectione *maligne* fieri vix potest ut servetur *voto*. neque omnino haec scripture talis est ut iustum inde nascatur contrarium. itaque, quamquam in hoc carmine suapte natura paullo impeditiore summa opus esse cautione sentio, tamen non dubitavi Froehlichii coniecturam adsumere. ceterum universas carminis rationes proleg. p. XLVII s. exposui. — 9 parenthesis signa verbis *ita Caecilio* — *nunc sum* ab Hauptio et vulgo adposita recte removit Vahlenus. — 12 *istud populi vana loquelle* facit scripsi. *istius populi ianua qui te facit* V. *istud populi fabula*, Quinte, facit Lachmannus, quem Hauptius secutus est, partim de coniectura Scaligeri. verum huius illud Quinte in falsa de praenomine Catulli opinione nititur. ceterum simillimam atque ego medicinam iam Heysius corrupto loco adhibuerat scribendo *istud populi vana querela facit*. — 32 *Cyneae supposita speculae* Is. Vossius. *chinea suppositum specula* V. *Chinea supposita speculae* cruce *Chinea nomini praeposita* Hauptius. — 33 *percurrit libri*, quod nescio an ita defendi possit ut amniculum istum qui, postquam Brixiam percurrit, in Mellam influit — hodie Garza nominatur — quasi alteram eius fluminis partem eodem nomine a poeta comprehensum esse statuamus.

certe praestat me iudice in codicum lectione adquiescere quam cum Hauptio Cluverii (Ital. antiqu. 412) conjecturam *praecurrerit* recipere. hoc enim verbum ea significazione qua *praetercurrere* vel *praeterfluere* dictum esse nullo, quod sciam, exemplo probatur. — 37 istaec veteres editiones. iste V. isthaec Lachmannus Hauptiusque.

LXVIII. etsi Hauptio reliquisque qui hoc carmen unum individuumque esse censem plane adsentior, tamen, ut singularis sane compositio eius extrinsecus quoque conspicua esset, post v. 40 et 148 orationem intervallis distinxii. corpus enim, ut ita dicam, totius elegiae ad M.' Allium missae versibus 41—148 comprehensum prooemio et epilogo tamquam involucris utrumque includitur, eaque est singularum harum partium ratio ut, etsi omnes inter se conexae sunt sententiarum ordine, tamen prima et extrema epistulae speciem prae se ferant, cum media sit encomium amici artificiose cum Lesbiae laudibus et funesti Laodamiae amoris narratione coniunctum. unde in illis ipsum Allium adloquitur poeta, in hac ut absentem eum celebrat. — 26 *omnes* G (*omnem* O). *omnis* Lachmannus ex libris suis, Hauptius. — 39 *posta est* V, quod cur spernatur vix idoneam esse causam puto, reduxitque post Is. Vossium Ellisius quoque. *facta est* D, quem Lachmannus Hauptiusque secuti sunt, aperta interpolatione. neque probabiliora me indice recentiorum commenta. — 66 *Allius* O in ipso versu testatur, cum in margine adscriptum *manlius* habeat. *manlius* G cum reliquis plerisque. *Manius* Lachmannus Hauptiusque. non potest autem esse dubium quin in hac parte elegiae poeta constanter nomine amici, non *praenomine* usus sit. — 68 s. locum plane integrum, sed vulgo non intellectum ac nuper rursus infelicissimis temptatum conjecturis rectissime, etsi parum definite, interpretatus est Ellisius; cui nunc, revocato priore errore, Munro quoque adstipulatur (journal of philology VIII 333 s.). scilicet domina hic commemorata non Lesbia est, sed ignota nobis matrona quedam amicitiae, probabiliter etiam propinquitatis vinculo cum Allio coniuncta, fortasse soror eius, *ad quam*, h. e. apud quam sive in cuius aedibus non solum ipsi Allio, sed intercedente eo Catullo quoque amorem suum exercere licuit, eadem domina, quam v. 156 felicem esse iubet poeta. ad Lesbiam v. 70 demum transit Catullus. quam qui iam v. 68 significari arbitrantur, ei, nisi ad peiora etiam et prorsus incredibilia confugere volunt, non possunt non cum Froehlichio *dominae* scribere, id quod praeter Baehrensius nuper Kiesslingum quoque (anal. Catull. 16) fecisse video. sed haec coniectura ipsa orationis conformatio refellitur — plane ineptum enim tum est alterum illud *isque*

(quod vitium ipse quidem Froehlichius evitaverat ita ut pro eo atque poneret, sed nemini probavit) — neque minus refellitur verbis *ad quam*, pro quibus necessario *in qua* Catullo dicendum fuisset, sicut dixit infra v. 156. atque hoc post publicatam editionem suam recte intellexit Baehrensius, sed frustra in annal. philol CXVII 770 difficultatem tollere sibi visus est scribendo *ad quem*. ceterum ne quis interpretationi supra propositae id obstare putet quod M.' Allius v. 12 *hospes* dicitur a poeta: potuit iure sic adpellari, etiam si alienae domus, sed qua tamquam sua uteretur, copiam Catullo fecerat. — 82 *hiems* L. Muellerus. *hyems* O cum D. *hyēms* G. *hiems* vulgo, et sic Hauptius. — 85 *scibant* V. *scibat* Hauptius e conjectura Lachmanni. — *abesse* Itali. conf. A. Weisius in programm. gymn. Citiensis a. 1869, p. 37 et Munro crit. p. 187 s. (qui tamen aperte errat cum *coniugio* hic quoque, ut v. 107, pro *coniuge* dictum et *abrupto* a verbo *abrupiendi* h. e. *abripiendi* ducendum esse putat. conf. v. 81). *abisse* V, Lachmannus, Hauptius. — 92 *ei* O cum D. *hei* reliqui libri, Hauptius. — 93 *ei* D. *hei* V, Hauptius. — 102 *Graia* L. Muellerus praefat. XXXV. *Graeca* codices, et sic Hauptius. — 105 *pulcerrima* Ellisius (*pulcerima* O). *pulcherrima* Hauptius. — 118 *tamen indomitam* Heysius. *tuum domitum* V, quae depravatio ex scriptura *īndomitam* facillimo errore nasci potuit. de vi particulae *tamen* conf. Munro l. c. 189, qui et ipse Heysii inventum probat. *durum domitam* Hauptius e conjectura Lachmanni, quae in lectione libri D *divum domitum* nititur. ceterum rectissime Lachmannus vidit non posse hic nisi ipsam Laodamiam dici iugum ferre doctam esse: cuius loco qui Protesilaum inferre temptaverunt, versuum 119—130 nullam rationem habuerunt. eisdemque ex versibus, quibus quae antea dicta sunt duplii comparatione confirmantur, simul perspicit poterat hic quoque generaliter ardentem Laodamiae erga coniugem amorem celebrari neque solum illud post mortem Protesilai tempus respici. — 119 *nec* V. *neque* Hauptius. — 139 *contudit iram* Hertzbergius. *cotidiana* O cum parte reliquorum. *quotidiana* G. *concoquit iram* Hauptius e conjectura Lachmanni. cui ea quam ipse et Ellisius recepimus omni ex parte praestat, nam et multo aptius ad hunc locum tempus perfectum pro praesenti infert et sublimitati carminis magis convenit propiusque a librorum memoria abest. ceterum emendationem incohaverat Santenius *continet iram* scribendo. — 141 *atqui* Itali. *atque* V. *at,* quia Lachmannus Hauptiusque ex D. — 142 *tremuli tolle* libri. *tremulist illa* Hauptius e conjectura Lachmanni. — 150 quamquam communis omnibus codicibus depravatio *aliis* demonstrat in eo libro unde V fluxit *Alli* scriptum fuisse, quod divinando.

restituit Scaliger, tamen mihi quidem totam carminis compositionem reputanti veri simile videtur Catullum ipsum, quemadmodum in prooemio, sic in hoc epilogo quoque praenomine *Mani* usum esse. conf. quae supra exposui. utrumque nomen etiam v. 66 in libris confusum est, ubi veram scripturam *Allius* solus O praebet idemque in margine adscriptum habet *manlius*, quae monstruosa forma sine dubio inde est orta quod sive in V  
man  
 sive in alio aliquo codice vetusto scriptum erat allius; pro quo G et plerique reliqui *manlius*, alii *malius* vel similia exhibit. — 157 et qui quam primo nobis terram dedit aufert scripsi. et qui principio nobis terram dedit aufert codices, quod cruce tribus verbis extremis praeposita retinuit Hauptius. ego quidem Vahleno in prooemio indic. lect. aest. Berol. a. 1882, p. 4 s. de loco hoc difficillimo disputanti eatenus adsentior ut ipse quoque vitium in priore, non, ut plerique omnes, in altera versus parte quaerendum esse censem. atque contraria inter se verba *dedit aufert* non attemptanda esse recte iam Fr. Schoellius annal. philol. CXXI 480 dixerat ceteroqui mire lapsus. sed conjecturam Vahleni, qui initio versus 157 coniunctione *dum pro et* reposita totum distichon de Iove intellegi vult, compluribus de causis probare nequeo. primum enim Iuppiter qui finem vitae hominibus inponit terram eis auferre vix videtur dici posse. deinde talis definitio temporis usque ad quod Allium reliquosque felices esse iubet poeta, etiam si per se huic loco apta esset, qua de re dubitare licet, certe non mediis votis inseri, sed extremo subici debebat. at tamen illuc transferri distichon ipsa versus 160 sententia vetat. denique probabilitati conjecturae id quoque obstat, etsi minoris est momenti, quod non solum hominibus, verum etiam domui in qua amici luserunt felicitatem precatur poeta. quae cum ita sint, ego ad eam potius deducor sententiam ut maritum dominae hic significari suspicer, qui quod ad id permiserit, iam permittere amplius nolit, scilicet ut Allius apud uxorem suam cum amica conveniret, videturque mihi circa hanc rem calamitas Allii versata esse. etenim qui intenta oculorum acie omnia quae hoc faciunt circumspicit, vix potest dubitare quin ille quoque cum nupta muliere et nobili, quacum alio loco libere convenire ei non liceret, consuetudinem habuerit. adparet autem quam periculosem fuerit domum suam talibus congressibus praebere, apteque ad eam rem Munro crit. 185 illud quod a Tacito annal. XI 4 init. traditur contulit. iam si Allium sumimus furtivo isto commercio forte palam facto inpellente ac minante laeso marito ab ea domo ubi ad id tempus amore suo fruitus erat exclusum aut certe ibi, ut

antehac, cum amica congredi vetitum esse, simul hinc optime illa verba inlustrantur quibus Catullus in exordio elegiae de fortuna adversa amici rettulit. nam de natura acerbi istius casus quo se oppressum esse Allius absenti Catullo per epistulam nuntiaverat in universum rectius quam ceteros O. Harneckerum in programmate gymnasii Friedebergensis a. 1881, p. 3 ss. iudicasse censeo, quamquam neque recte amorem ab his incommodis plane alienum fuisse putavit et alia quaedam minus probabilia disputationi sua admiscuit. perapte autem dici videtur terra olim data auferri eis quibus facta ab amico copia cum pueris amatis conveniendi subito detrahitur, nec multum distat haec metaphora ab ea imagine qua initio carminis condicio Allii descripta est (v. 3 s. conf. etiam v. 63 ss.). quodsi quis in audacia translationis offendet, recordandum est locutiones in eadem imagine positas apud Romanos admodum usitatas esse, opportuneque Munro (journal of philol. VIII 335), qui nunc et ipse eo inclinat ut vocabulum *terram* pro integro habeat, non nullos ex Plauto et Cicerone locos ad stabiliendam hanc lectionem attulit, veluti mercat. v. 197 s.: *equidem me iam censebam esse in terra atque in tuto loco: Verum video me iterum ad saxa ferri saevis fluctibus.* praeterea manifestum est poetam et hic et omnibus omnino locis ubi de Allii fortuna deque eius suisque ipsius apud 'dominam' amoribus loquitur cautione et quae sita quadam obscuritate uti resque non tam enuntiare quam leviter significare. quo ex studio videtur illud quoque explicandum esse quod extremo demum carmine qualis Allii casus fuerit paucis aperit hominemque antea nondum commemoratum infert. iam vero erunt fortasse qui negent fieri potuisse ut poeta, iuvenis ingenio in iram praeceps, etiam eum quem ipse terram amantibus auferre diceret bonis prosequeretur ominibus. at si illum necessitati paruisse neverat, certe magis habuit cur priorum beneficiorum et amico suo et sibimet ipsi datorum grato animo recordaretur quam cur excandesceret, neque obliviscendum est elegiam hanc eo tempore quo Veronae absens morte fratris graviter afflictus erat compositam esse. possum addere alia, sed iam ultra modum egressus sum. itaque finem disputandi facturus id tantum agam ut quo modo depravatio orta esse mihi videatur explicem ipsumque quod adhibui remedium a vituperatione defendam. puto enim primum pronomen relativum *quam* post *qui* per errorem omissum, deinde metri reficiendi causa carminis LXVI versu 49, qui a verbis *et qui principio* orditur, in auxilium vocato pro *primo* substitutum esse *principio*. quam suspicionem si quis parum probabilem esse iudicabit propterea quod vox quae est *primo* versu proximo recurrit: ea repetitio vix potest permolesta videri

neque est proprie repetitio dicenda, cum in hexametro adverbium sit *primo*, in pentametro autem adiectivum pronomini relativo additum. neque id inaniter additum est, quippe quod eum qui quam initio dederit terram iam auferat principem omnis et Allii et Catulli felicitatis auctorem esse indicet; qui si non fuisset, ne Allius quidem de Catullo ita ut fecit mereri potuit. — 158 *tum* (i. e. illo tempore quo terram nobis dedit) inserui. conf. v. 131. *primo omnia libri*, quod reduxit Vahlenus. *primo mi omnia* Hauptius, quod probare cur nequeam, ex eis quae ad v. 157 disputavi intellegitur. ceterum hiatum tolerari posse neganti ei assentior. — *bona Itali.* conf. c. LXXVII 4. *bono* V, et ita Lachmannus et Hauptius.

LXXII 7 *quia* Is. Vossius. conf. XCII 3. *quam* V. *quod* DL cum aliis 5, Lachmannus, Hauptius.

LXXIII 4 *iam iuvat* addidit Munro crit. 205, postquam Baehrensius praeivit *iuvat* scribendo. *immo (imo G) etiam tedit obestque magisque magis* V. quae ita in versum redegit Avantius ut deleto illo *magisque* bis poneret verbum *taedet*. atque hanc ad conjecturam rediit Vahlenus. *immo etiam taedet, si fit, obestque magis* Hauptius Lachmannum secutus. mihi quidem non dubium est quin initio versus aliquid haustum sit unde praecedens infinitivus penderet, neque video quid et facilius ante vocabula *immo etiam* excidere potuerit et ad sententiam aptius sit quam illud quod posui.

LXXV carmen e disiectis partibus a se restitutum hic posuit Scaliger. Hauptius Lachmanni rationes secutus illuc ubi duo priora eius disticha in libris habentur, h. e. post c. LXXXVI traiecit et carmina LXXVII—LXXXVII inter LXXIV et LXXVI inseruit. — 3 *ullo* V. *nullo* D, et sic Lachmannus, Hauptius. — *in* addendum censuit Doeringius. praepositione ab Hauptio et vulgo spreta nullo modo careri posse ipsa orationis conformatio demonstrat, respondent enim sibi verba *in foedere tanta et quanta in amore.* conf. etiam c. LXXVI 3.

LXXVI 5 *manent iam in longa* Munro crit. 206. *manētū in longa* O. *manenti in longa* una littera in fine primi vocabuli erasa G. *manent in longa vulgo*, et sic Hauptius. — 10 *cur te, cur iam amplius* scripsi. conf. Hor. carm. IV 1 33. Bentleius ad eiusdem c. III 24 25. *cur te iam amplius* V, quod nuper defensum ivit Sydovius de recens. Cat. carmin. 68 s. *iam te cur amplius* ex D Lachmannus Hauptiusque. at in isto codice verba hiatus removendi causa a correctore temere sic transposita esse manifestum est. neque enim particulam *iam* a comparativo ad quem pertinet seiungere licet. repetitionem interrogativi *cur, qua* ego metro consului, sententiae esse accommodatissimam vix

erit qui neget. — 11 *animo offirmas* V. *animo affirmas* 5, Lachmannus, Hauptius (nisi quod hic *adfirmas*). — atque V. itaque male Scaliger, cum eoque Lachmannus et Hauptius, verissima praeterea N. Heinsii emendatione *istinc teque*, quam O confirmat *instincteque* praebens, adsumpta, post verbum autem *reducis* commate posito. orationis conformatiōnē recte explicavit Sydovius 7. — 18 *extremo* V, quod sine idonea causa adhuc spretum mihi videtur, cum et ad sententiam me iudice peraptum sit neque usui sermonis repugnet. conf. in primis Nep. Hamilc. 2, 3. *extremam* 5 non nulli, inter quos DL, et ita Lachmannus, Hauptius. verum dei, si quem ab ipso mortis limine ad vitam revocant — alia autem sententia verbis poetae subiecta esse non potest —, extremam ei opem ferre dici nequeunt. itaque, si quis servatam a nobis optimorum librorum lectionem reiciat, ei cum maiore parte reliquorum scribendum erit *extrema*, qnod post alios Baehrensius et Munro crit. 206 probaverunt. atque dixit *extrema iam in morte* Vergilius Aen. II 447 et XI 846. sed idem ne Catullo tribuam, prohibet me pronomen *ipsa* ad vocem *morte* ab eo additum. — *ipsa in Itali.* *ipsam* V. *ipsa e suis libris* Lachmannus, itemque Hauptius. — 19 ss. orationem recte distinxit Baehrensius. conf. Vahlenus in prooem. ind. lect. Berol. aest. 1880, p. 10. enuntiatum versibus 21 et 22 comprehensum ex imperativo *adspicie* pendere, verba autem *et si vitam* — *perniciemque mihi tamquam parenthesin interposita esse voluit* Lachmannus, cuius rationem Hauptius secutus est. — 21 *ei mihi* commate posito post *mihi* Baehrensius. *hei mihi* Lachmannus Hauptiusque. *seu mihi* codices.

LXXIX 1 et 3 *pulcer* O. *pulcher* Hauptius. — 4 *notorum* O, quod olim conjectura restituit Scaliger. *natorum* G cum reliquis, et sic Lachmannus, Hauptius. verum non nati, sed noti apte dicuntur Lesbii os impurum reformidare, habetque haec lectio praesidium a Ciceronis oratione pro Sestio § 111: *is* (Gellius P. Clodii amicus) *de me suffragium tulit, is adfuit, is interfuit epulis et gratulationibus parricidarum; in quo tamen est me ultus, cum illo ore inimicos est meos saviatus.*

LXXXI 3 *ab sede* V. *a sede* 5, et ita Hauptius.

LXXXIII 2 *haec (hec)* V. *hoc* 5 plerique, Lachmannus, Hauptius.

LXXXVI 5 *pulcerrima* Ellisius. *pulcerima* O. *pulcherrima* Hauptius. — 6 *omnis* O. *omnes* Hauptius.

LXXXVIII 4 *ecquid* vetus corrector. *et quid* V. *et qui* D. unde *equi* Lachmannus Hauptiusque.

XC 5 *gratus* L. Muellerus praefat. XXXVII, quod, cum ipse Muellerus invento suo uti nescivisset, suo iure in ordinem

verborum receperunt Baehrensius et Vahlenus. *gnatus* Hauptius cum libris.

XCI 3 *non nossem* Avantius et emendationis pridem factae ignarus I. Maehlyus ann. philol. CIII 356. *cognossem* V, Lachmannus, Hauptius.

XCII 3 *totidem* quamquam non intellego, tamen ut duplice auctoritate firmatum mutare non sum ausus. habent enim et codices Gellii, qui VII 16 2 carmen hoc adfert, et O Catulli, cuius libri auctorem versus 3 et 4 in G omissos non ex Gellio addidisse, sed in archetypo suo invenisse recte Baehrensius prolegom. L aliisque statuisse videntur. potest vulgaris locutio subesse nobis ignota, fortasse, quo de Ellisius cogitavit, a nescio quo ludo desumpta. conf. Hor. sat. II 3 298. ceterum peraptum ad sententiam esset *itidem*: unde verbo quod praecedit in *t* litteram exeunte facilissimo in scriptura continua errore fieri potuit *totidem*. atque habet Vaticanus 3452 Gellii *quia sin totidem ea.*

XCV 3 ad nomen *Hortensius* crucem adposui. vid. proleg. p. XLIII.

XCVI 4 in Hauptii coniectura *Orco mersas* sane quidem audaci, at reliquis, quotquot adhuc prolatae sunt, longe anteponenda optimum duxi adquiescere. librorum scripturam *olim missas* a Vahleno reductam ferri posse nego.

XCVII 1 parenthesis signum a Lachmanno Hauptioque verbis *ita me di ament* adpositum removi praeeunte Vahleno. — 6 *ploxeni* recentiores editores plerique secundum Quintil. I 5 8. *ploxnio* O (*ploxonio* G cum reliquis tantum non omnibus), qua depravatione ea vocabuli forma indicatur quam Festus p. 230 M. praebet, *ploxinum*. *ploxemi* olim vulgo, et sic Lachmannus Hauptiusque. — 9—12 praecedentibus continuavi cum plerisque editoribus; separavit ab eis tamquam alterum carmen (LXXXVIIIb) Hauptius Lachmannum securtus.

XCVIII 1 et 5 *Vetti Statius*. *Victi* V. *Vitti* Hauptius. conf. proleg. XXXVI. ceterum apud Cic. epist. ad Att. II 24 in codice Mediceo pro *Vettius* compluriens legitur *Vectius*. a quo non multum abest librorum Catullianorum depravatio *Victi*.

XCIX 8 *guttis abstersisti* editio Trincavell. Avantii, quod ex recentioribus Baehrensius et Vahlenus iure receperunt. *guttis abstersti* O. *guttis astersi* Duebnero Ellisio Bonneto testibus G. *abstergisti* D. unde *abstersti* *guttis* editio Aldina a. 1502, Lachmannus, Hauptius. quod falsum esse prava quae sic oritur verborum conlocatio docet. in D sine dubio hiatus evitandi causa vocabula temere transposita. absonum autem illud *abstersti*, quod in O legitur, cave ne aliud esse putas quam

depravationem plenae formae in reliquis libris magis etiam corruptae.

CI 7 *interea haec O. interea hoc G* cum reliquis plerisque. *interea D*, Lachmannus Hauptiusque. ceterum de vi quae inest in adverbio *interea* conf. Handius Tursell. III 416 s.

CVII 5 post *insperanti* interponxi cum Klotzio (emend. Catull. VIII). parum enim probabile est Catullum *insperanti nobis* dixisse. sed etiam si fieri id potuisse concedas, insuavis est repetitio verborum *restituis cupidō* non accedente ad ea alia notione, qualem *insperanti* praebet. idque cum praegressis verbis coniungendum esse comparatio quoque huius loci cum exordio carminis docet. denique *ipsa* pronomē plus habet ponderis initio novi membra collocatum. sine distinctione continuavit orationem Hauptius cum Lachmanno.

CVIII 1 *Si, Comini, populi arbitrio tua* Statius, quod cum plerisque iam Vahlenus recepit. *Sic homini populari arbitrio tua* V. *Si Comini arbitrio populari deleto tua* pronomine Guarinus, quem Lachmannus Hauptiusque secuti sunt.

CX 3 *tu, promisisti mihi quod mentita* Munro crit. 218. *tu quod promisisti mihi quod mentita* V. *tu, quod promistī mihi, quod mentita* cum Italus Lachmannus. *tu, quod promisti, mihi quod mentita* post Passeratium Hauptius. sed *quod mentita pro quod mentita es* dixisse Catullum parum credibile. — 7 *fraudando plus* ex D Lachmannus, quem Hauptius secutus est. neque ego quicquam inserere volui. *fraudando efficit plus* V, unde officium Marcilius, officiis Bergkius. *fraudando nimio plus* Vahlenus. — *avaræst* scripsi. *avaræ* Hauptius. verbum substantivum in codicibus omissum primus addidit Calpurnius.

CXI 1 *contentam* V (contéptam O), quod Vahlenus quoque revocavit. *contentas* Lachmannus Hauptiusque ex conjectura Scaligeri. — 4 *parere* Italus aliquis, quo mancus in V versus probabili modo restituitur. potuit enim id verbum et propter vocem *patruo* proxime antecedentem et ob similem praegressi versus exitum perfacile excidere. Lachmannus Hauptiusque codicem D secuti inter vocabula *fratres* et *ex patruo* lacunam indicaverunt.

CXII 1 *neque* V. *nec* Lachmannus Hauptiusque ex D. — 2 *descendit* V. *te scindit* Hauptius male. etenim, ut alia taceam, eo modo mirum quantum infringitur vis epigrammatis in extrema voce *pathicus* posita. quod quidem probrum adparet eo acerbius esse quo magis praeter expectationem in fine demum distichi obicitur. itaque ne eis quidem adsentiri possum qui scriptura librorum servata *descendit* et ipsum obscene dictum esse putant. obscuritas carminis inde potissimum nascitur quod.

verba multus homo quid valeant parum constat. sed loquacitatem eis notari mihi quidem maxime probable videtur. Plautus Menaechm. 313 V. (315 R.) ‘hominem multum et odiosum mihi’, Afranius 202 R. ‘multa ac molesta es’ dixit. quare nescio an epigramma hoc ita explicandum sit: ‘homo es loquax, Naso, sed ne loquax quidem homo est qui tecum in publicum prodeat (de hac verbi quod est descendere significatione conf. Bentleius ad Hor. epist. I 20 5), nam non solum loquax es, verum etiam pathicus.’

CXIV 1 *Firmano saltu* editio Aldina anni 1502. *Firmanus saluis* V. *Firmanus saltu* Lachmannus Hauptiusque cum Palladio. quod num probabilem in modum explicari possit, valde dubito. certe Schwabii in quaest. Catull. 227 ss. de *Firmano* *Mentula* disputatio ad fidem faciendam minime apta est. accedit quod, cum nomen *Mentulae* adiectivo omnino non indigeat neque, si indigeret, tribus verbis ab eo separatum esset, contra absolute positum illud *saltu* vehementer displicet, praesertim cum v. 2 enuntiatum relativum sequatur non ex propiore vocabulo *Mentula*, sed ex remotoire *saltu* suspensum. non autem nimia audacia *Firmano* scribimus pro *Firmanus*, quoniam verbo *saltu* semel in *saluis* corrupto consequens erat ut praecedentis adiectivi terminatio nomini quod est *Mentula* accommodaretur. nec veremur ne quis huic conjecturae diffidat propterea quia saltus *Mentulae* c. CXV 6 ‘usque ad Hyperboreos et mare ad Oceanum’ extendi dicitur. ista enim verba utique esse pro ingenti superlatione habenda manifestum est. — 3 *aucupia* Itali. *aucupiā* G. *an cupiā* O. *aucupium* Lachmannus Hauptiusque ex D. — 6 modulo scripsi, ut sententia sit: ‘saltum laudemus, dum ne habeat modum saltus dominus fructusque inde redditos sumptibus exuperet’ (v. 4). modo codices, quod retinet Munro p. 224 s., cum non pro adverbio, sed pro substantivo accipit similiterque atque ego locum explicat. sed displicet ambiguitas. ad genus depravationis conf. LXI 182 et 188, ubi *puellae puellam* pro *puellulae puellulam* in V. *domo* Hauptius ex conjectura Lachmanni (conf. hic ad Lucr. 196). quam ut spernerem, eo potissimum adductus sum quod *saltus* in hoc carmine, ut in v. 4 subsequentis epigrammati, idem fere est quod *praedium*, in quo aedes quoque casasque fuisse consentaneum est, ita ut *domus* parum apte ei opponi videatur.

CXV 1 *Mentula* *habet iuxta* Heysius Scaligerum secutus. *Mentula* *habet instar* (*istar* O) V. *Mentula*, *habes instar* Lachmannus, cum eoque Hauptius. verum secunda verbi persona parum probabilis, quoniam ne in reliquis quidem quae de *Mentula* et de *Mamurra* sunt carminibus usquam ipsum poeta ad-

locutus est. neque est facta haec mutatio nisi ad conservandam lectionem *instar*, quam tamen ferri posse non adducor ut credam. cuius in vicem quod reposui *iuxta*, eo illud significatur quod me iudice iam in ipso carminis initio significari necesse est, continuas fuisse possessiones Mentulae (conf. v. 4). similis depravatio c. LXVIII 143, ubi *deastra pro dextra* V. — *2' maria*, quod fuerunt qui conjecturis temptarent, verissimum est, modo de ingentibus locorum spatiis tractibusque intellegas, quae vocabuli potestas non dubito quin in sermone communi Romanorum usitata fuerit. notum est Graecos suum *πέλαγος* de quavis immensitate dixisse, in eademque metaphora Sallustianum illud *maria montisque polliceri* positum est. atque requiritur hic utique immensae notio magnitudinis, quia quae praecedit triginta iugerum prati et quadraginta arvi commemoratio ad significandas divitias solito maiores minime sufficit. itaque sententia haec est: 'ceterae praeter prata et arva saltus partes ingentis sunt ambitus.' iam apte adiungitur Croesi mentio. — *5 saltusque* ferri potest, quoniam v. 4 hoc nomen manifesto est artis vocabulum, quo aut universe praedium varii generis agros complectens aut fundus finitiae magnitudinis notatur, qualem Varro rer. rust. I 10 extr. describit. defendit Sydovius quoque de recens. Catulli carmin. p. 72 s. conf. etiam Munro crit. 222 ss. — *7 ipsest* Froehlichius. *ipse si* V (eodem modo in optimis libris peccatum c. LXII 8). *ipse est* vulgo. *ipse es* post Italum aliquem Lachmannus Hauptiusque.